
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.12.18

제    목 : [예산안] 2023년 학교회계 제4회 추가경정예산(안) 확정 및 학교운영위원회 심의 안건 제출

1. 관련: 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 및 2023학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 2023학년도 학교회계 제4회 추가경정예산(안)을 붙임과 같이 확정하고, 학교운영위원회에 심의 안건으로 제출하고자 

합니다.

붙임  1. 예산안확정(K-에듀파인) 1부.

      2. 사업별 담당자 예산요구서 1부.

      3. 2023학년도 학교회계 제4회 추가경정예산 심의(안) 1부.

      4-1. 제4회 추가경정예산서(표지,총칙,총괄) 1부. 

      4-2. 제4회 추가경정예산서(세입예산) 1부.

      4-3. 제4회 추가경정예산서(세출예산) 1부.  끝.

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,598,3311,681,922 5.283,591

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 2,014 8.8147,518

기본적 교육활동 32,637 15.3256,549

선택적 교육활동 5,166 23.5395,337

인적자원 운용 7,230 5.287,401

기타수입 전년도이월금 0 0.914,632

이전수입 기타이전수입 1,196 0.11,196

이전수입 지방교육행정기관이전수입 82,649 89.51,504,614

자체수입 학부모부담수입 -5,531 9.1153,552
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.12.18

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

학교 일반운영 3,567 14.8249,582

학교 재무활동 -1,000 0.00

학생복지/교육격차 해소 33,977 32.4545,535

합계 83,591 1,681,922

자체수입 행정활동수입 5,277 0.57,928

합계 83,591 1,681,922
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.12.18

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

과학정보부 이보미 과학 교과활동 5,681 5,681 0 1,695 1,695 0

교무연구

부

김은숙 학부모협력 6,500 6,500 0 5,000 5,000 0

박세라
교육복지우선 58,400 58,400 0 58,400 58,400 0

자율활동 23,588 23,700 -112 0 0 0

박인아
특수교육교과활

동
20,212 14,093 6,119 16,010 9,891 6,119

안임지 독서활동운영 18,248 18,248 0 0 0 0

이경아

교과활동지원 45,229 43,669 1,560 20,269 20,269 0

기타선택적교육

운영
1,500 1,500 0 0 0 0

교무학사운영 19,062 19,974 -912 1,000 0 1,000

이준노 학생복지운영 6,324 6,324 0 5,400 5,400 0

인지원 돌봄교실운영 76,249 76,249 0 76,249 76,249 0

임이래 방과후학교운영 205,775 209,225 -3,450 205,775 209,225 -3,450

주미화 정보화실운영 57,358 57,358 0 48,228 48,228 0

최정선 외국어 교과활동 3,760 3,760 0 1,000 1,000 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.12.18

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무연구부 최정선 방송실운영 419 419 0 0 0 0

생활환경

부

오유나 예술 교과활동 8,330 8,330 0 0 0 0

정진교

학생생활상담지

도
14,220 14,220 0 12,220 12,220 0

학교폭력예방 17,590 17,590 0 13,000 13,000 0

학생안전교육 3,767 3,767 0 0 0 0

유치원학

사
최순자

유치원 교과활동 71,216 46,092 25,124 47,952 22,952 25,000

병설유치원기본

운영
29,867 28,791 1,076 200 0 200

체육보건

부
이광용

[국고]체육 교과

활동
50,690 50,744 -54 48,544 48,544 0

교기운영 93,565 84,949 8,616 89,965 81,949 8,016

학생복지

부

김원
현장체험학습활

동
27,843 27,843 0 27,843 27,843 0

장미나
교직원역량강화 5,740 4,760 980 0 0 0

교직원복지 2,466 2,570 -104 0 0 0

정유진
[국고]학생및교직원

보건안전관리
41,898 36,288 5,610 22,878 17,268 5,610

최아라 연구학교운영 12,400 12,400 0 12,400 12,400 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.12.18

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정관리

부

김지영

교직원대체인건

비
79,195 72,841 6,354 79,195 72,641 6,554

행정지원인력운

용
12,069 12,203 -134 12,069 12,203 -134

세입사업관리 0 0 0 465,633 460,356 5,277

이동익

학교환경위생관

리
24,275 24,775 -500 0 0 0

교육환경개선 22,702 19,776 2,926 0 0 0

학교시설장비유

지
158,562 158,405 157 4,864 4,864 0

학교운영위원회

운영
1,760 1,760 0 0 0 0

부서기본운영 40,824 38,356 2,468 0 0 0

예비비 0 1,000 -1,000 0 0 0

황춘자 학교급식운영 414,638 385,771 28,867 406,133 376,734 29,399

소계 1,681,922 1,598,331 83,591 1,681,922 1,598,331 83,591

합계 1,681,922 1,598,331 83,591 1,681,922 1,598,331 83,591
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,505,810 1,421,965 83,845

1.지방교육행정기관이전수입 1,504,614 1,421,965 82,649

1.교육비특별회계전입금수입 1,504,614 1,421,965 82,649

1.교육비특별회계전입금 1,504,614 1,421,965 82,649

1.학교운영비전입금 443,073 443,073 0

2.목적사업비전입금 1,061,541 978,892 82,649
(성립전_4추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

5,610,000원 * 1개교 =
5,610,000

(성립전_4추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 1,048,000원 * 1개교 =
1,048,000

(성립전_4추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 1,692,000원 * 1개교 =
1,692,000

(성립전_4추)친환경농산물지원 : 1,523,000원 

* 1개교 =
1,523,000

(성립전_4추)우수농축산물부식비지원 : 

914,000원 * 1개교 =
914,000

상반기 사회복무요원 인건비 : -134,000원 * 1

개교 =
-134,000

(성립전_4추)2023학년도 특수교육대상자 통학

비 지원 : 379,000원 * 1개교 =
379,000

(성립전_4추)2023학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_4추)급식종사원 휴가자 대체인력 인건

비 : 241,000원 * 1개교 =
241,000

(성립전_4추)급식종사원 휴가자 대체인력 인건

비 : 321,000원 * 1개교 =
321,000

(성립전_4추)급식종사원 휴가자 대체인력 인건

비 : 81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_4추)교수학습환경개선비 : 28,400,000

원 * 1개교 =
28,400,000

(성립전_4추)교수학습환경개선비 : 25,000,000

원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_4추)교원안심서비스 지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 3,170,000원 * 1개교 =
3,170,000

(성립전_4추)초등 기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_4추)제53회 전국소년체육대회 대비 동

계 강화훈련비(2차) : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

2023. 병설유치원 녹음전화장치설치 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_4추)2023. 하반기 육성종목 훈련비 추

가지원 : 2,820,000원 * 1개교 =
2,820,000

(성립전_4추)교무실무사 대체인력 기관부담금

 : 55,000원 * 1개교 =
55,000

(성립전_4추)교무실무사 대체인력 급식비 : 

133,000원 * 1개교 =
133,000

(성립전_4추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

1,836,000원 * 1개교 =
1,836,000

2.기타이전수입 1,196 0 1,196
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 1,196 0 1,196

1.학교발전기금전입금 1,196 0 1,196

1.학교발전기금전입금 1,196 0 1,196
(성립전_4추)제20회 태백산기 전국핸드볼대회 

지원 : 1,196,000원 * 1개교 =
1,196,000

2.자체수입 161,480 161,734 -254

1.학부모부담수입 153,552 159,083 -5,531

1.수익자부담수입 153,552 159,083 -5,531

1.급식비 52,434 54,515 -2,081

1.급식비 45,018 45,635 -617 교직원급식비 : -617,000원*1회 = -617,000

2.우유급식비 7,416 8,880 -1,464 우유급식비 : -480원*50명*61일 = -1,464,000

2.방과후학교활동비 85,475 88,925 -3,450

1.방과후학교활동비 85,475 88,925 -3,450 영어부수강료 : -700,000원*1식 = -700,000

미술부수강료 : -300,000원*1식 = -300,000

종이접기부수강료 : -300,000원*1식 = -300,000

바이올린부수강료 : -650,000원*1식 = -650,000

종이접기클레이교재및재료비 : -1,500,000원*1

식 =
-1,500,000

3.현장체험학습비 10,243 10,243 0

1.현장체험학습비 10,243 10,243 0

4.졸업앨범비 5,400 5,400 0

1.졸업앨범비 5,400 5,400 0

2.행정활동수입 7,928 2,651 5,277

1.사용료및수수료 27 23 4

1.사용료및수수료 27 23 4

1.사용료 27 23 4 학교체육시설(강당)사용료 : 4,000원*1식= 4,000

2.자산수입 56 56 0

1.자산매각대 56 56 0

1.자산매각대 56 56 0

3.기타행정활동수입 7,845 2,572 5,273

1.이자수입 7,078 2,000 5,078
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 7,078 2,000 5,078 이자수입 : 5,077,060원*1식= 5,078,000

2.기타행정활동수입 767 572 195

1.기타행정활동수입 767 572 195 세입세출외 장기보관금 불입금 : 5,000원*1식= 5,000

회수금 : 190,000원*1식= 190,000

3.기타수입 14,632 14,632 0

1.전년도이월금 14,632 14,632 0

1.순세계잉여금 14,632 14,632 0

1.순세계잉여금 14,632 14,632 0

1.순세계잉여금 14,632 14,632 0

세입합계 1,681,922 1,598,331 83,591
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 87,401 80,171 7,230

1.기타 교직원보수 79,195 72,841 6,354

1.교직원대체인건비 79,195 72,841 6,354

1.[유]교원대체인건비(유치원) 74,539 71,569 2,970

1.기간제교원법정부담금 5,690 5,690 0

2.기간제교원인건비 66,029 65,879 150
시기간제교사초과근무수당 : -200,000원*1

명 =
-200,000

(목적)시기간제교사 인건비 : 350,000원*1

회 =
350,000

3.맞춤형복지비 2,820 0 2,820
(목적)시기간제교사 맞춤형복지비 : 

-350,000원*1회 =
-350,000

(성립전_4추)(목적)시기간제교사 맞춤형복

지비 : 3,170,000원*1교=
3,170,000

2.[초](목적)교무실무사 대체인건비 2,024 0 2,024

1.기간제근로자법정부담금 55 0 55
(성립전_4추)(목적)교무실무사 대체인력 4

대보험 기관부담금 : 54,170원*1명=
55,000

2.기간제근로자인건비 1,969 0 1,969
(성립전_4추)(목적)교무실무사 대체인력 

기본급 : 1,835,460원*1명=
1,836,000

(성립전_4추)(목적)교무실무사 대체인력 

급식비 : 132,460원*1명=
133,000

3.[초]교원대체인건비(초등) 2,632 1,272 1,360

1.기간제교원인건비 1,272 1,272 0

2.맞춤형복지비 1,360 0 1,360
(성립전_4추)(목적)기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,360,000원*1명=
1,360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,206 7,330 876

1.교직원역량강화 5,740 4,760 980

1.[초]교원연수 4,340 3,360 980

1.일반수용비 4,340 3,360 980
연수비지원 : (120,000원*4명)+(500,000원

*1명) =
980,000

2.[초]행정직연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 2,466 2,570 -104

1.[초]교직원 생일기념 1,710 1,710 0

1.교직원복지비 1,710 1,710 0

2.[초]동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

3.[초]배움과성장의날운영 516 620 -104
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1.교직원복지비 516 620 -104 배움과성장의날운영비 : -104,000원*1회 = -104,000

4.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 545,535 511,558 33,977

1.급식 관리 414,638 385,771 28,867

1.학교급식운영 414,638 385,771 28,867

1.[초]교수학습환경개선 28,400 0 28,400

1.비품구입비 28,400 0 28,400
(성립전_4추)(목적)이동식 스툴테이블 구

입 : 28,400,000원*1식=
28,400,000

2.[초]급식기구확충비 2,970 2,970 0

1.비품구입비 2,970 2,970 0

3.[초]급식실소수선 1,600 2,000 -400

1.일반수용비 1,600 2,000 -400 급식실시설개선비 : -400,000원*1회 = -400,000

4.[초]급식운영비 32,740 34,357 -1,617

1.연료비 8,383 9,000 -617 도시가스요금 : -617,000원*1회 = -617,000

2.일반수용비 24,357 25,357 -1,000 급식기구수선비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

5.[초]급식재료구입비 333,915 330,478 3,437

1.급식용식재료비 333,915 330,478 3,437 식품비(초+유+교) : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

(성립전_4추)친환경농산물(쌀포함) : 

1,523,000원*1식 =
1,523,000

(성립전_4추)친환경우수농축산물 : 

914,000원*1식 =
914,000

6.[초]급식종사원인건비 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

7.[초]급식종사자 폐암건강검진비 375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

8.[초]대체인건비 3,022 2,511 511

1.기간제근로자인건비 3,022 2,511 511 조리종사원대체인건비 : -79,000원*1회 = -79,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

80,100원*1교=
81,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

320,900원*1식=
321,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

240,700원*1식=
241,000
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시간외근무수당 : -53,000원*1회 = -53,000

9.[초]우유급식비 7,416 8,880 -1,464

1.우유급식비 7,416 8,880 -1,464 우유대금 : -480원*50명*61일 = -1,464,000

10.[초]청소관리용역 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.보건관리 66,173 61,063 5,110

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,898 36,288 5,610

1.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

2.[초](목적)방역활동 자원봉사자 운영비18,258 12,648 5,610

1.운영수당 18,258 12,648 5,610
(성립전_4추)방역활동 자원봉사자 활동비

(교통비포함) : 17,000원*66일*5명=
5,610,000

3.[초](목적)환경개선물품 구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]감염병예방관리 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

5.[초]보건실운영 6,874 6,874 0

1.교육운영비 700 750 -50
교직원 심폐소생술교육비 : -25,000원*2명

 =
-50,000

2.비품구입비 395 404 -9 환경개선물품구입비 : -9,000원*1회 = -9,000

3.운영수당 300 500 -200 교직원 성교육비 : -50,000원*4명 = -200,000

4.일반수용비 700 700 0

5.학생복지비 4,779 4,520 259 약품구입 : 259,000원*1회 = 259,000

6.[초]산업안전보건관리(위험성평가 등)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

8.[초]학생건강검사 5,466 5,466 0

1.학생복지비 5,466 5,466 0
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2.학교환경위생관리 24,275 24,775 -500

1.[초]공기질측정 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]먹는물관리 7,205 7,205 0

1.일반수용비 7,205 7,205 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]환경위생관리 13,920 14,420 -500

1.일반수용비 13,920 14,420 -500 공기청정기운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.학생복지 64,724 64,724 0

1.교육복지우선 58,400 58,400 0

1.[초]교육비지원 22,200 22,200 0

1.교육운영비 22,200 22,200 0

2.[초]맞춤형 지원 26,271 24,961 1,310

1.교육운영비 21,553 19,918 1,635 심리검사비 : -700,000원*1회 = -700,000

개인상담비 : -250,000원*1회 = -250,000

맞춤형지원 집단상담비 : -420,000원*1회 

=
-420,000

사제멘토링 운영비 : 2,468,000원*1식 = 2,468,000

가족프로그램 운영비 : -861,000원*1회 = -861,000

동아리 운영비 : 40,000원*8명 = 320,000

방학교실 운영비 : 26,950원*20명*2회 = 1,078,000

2.운영수당 3,921 4,131 -210 맞춤형지원 강사비 : -210,000원*1회 = -210,000

3.학생복지비 797 912 -115 긴급지원비 : -115,000원*1회 = -115,000

3.[초]운영지원 2,730 2,780 -50

1.공무직인건비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 880 880 0

3.비품구입비 250 300 -50 모니터 외 구입비 : -50,000원*1회 = -50,000

4.여비 1,000 1,000 0
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5.일반수용비 200 200 0

4.[초]학생파악 2,569 2,569 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0

2.학생복지비 139 139 0

5.[초]환경조성 4,630 5,890 -1,260

1.교육운영비 3,790 5,050 -1,260
성장학급지원 집단상담비 : -1,020,000원

*1회 =
-1,020,000

행복동행 운영비 : -240,000원*1회 = -240,000

2.운영수당 840 840 0

2.학생복지운영 6,324 6,324 0

1.[초]졸업앨범제작 5,820 5,820 0

1.교육운영비 5,820 5,820 0

2.[초]학생교과서구입 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

3.기본적 교육활동 256,549 223,912 32,637

1.교과 활동 205,118 172,369 32,749

1.교과활동지원 45,229 43,669 1,560

1.[초]공모제운영 360 0 360

1.기타수당 360 0 360 공모교장심사수당 : 60,000원*6명 = 360,000

2.[초]교과보충프로그램(목적) 5,769 5,769 0

1.교육운영비 849 849 0

2.기타수당 4,920 4,920 0

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

4.[초]기초학력지도(목적) 14,500 14,500 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

2.운영수당 13,230 13,230 0

5.[초]보결수업관리 7,200 6,000 1,200
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1.기타수당 7,200 6,000 1,200 보결수당 : 15,000원*80명 = 1,200,000

6.[초]학습준비물구입 17,400 17,400 0

1.학습준비물 17,400 17,400 0

2.과학 교과활동 5,681 5,681 0

1.[초]과학탐구대회 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

2.[초]교과운영 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

3.[초]학생과학발명품경진대회제작지원금1,695 1,695 0

1.교육운영비 1,695 1,695 0

3.[국고]체육 교과활동 50,690 50,744 -54

1.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 인상분250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

3.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[국고][초]스포츠강사 인건비 35,768 35,768 0

1.공무직법정부담금 3,500 3,500 0

2.공무직인건비 32,268 32,268 0

5.[초](목적)수영교육 5,376 5,376 0

1.교육운영비 5,376 5,376 0

6.[초](목적)스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초](목적)학교스포츠클럽활동 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,600 5,900 -300
학교스포츠클럽 운영용품 구입 : -300,000

원*1회 =
-300,000

2.비품구입비 300 0 300 달리기측정기 : 300,000원*1개 = 300,000

8.[초]교과운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.[초]스포츠강사인건비 946 1,000 -54

1.공무직인건비 946 1,000 -54 스포츠강사 연차수당 : -54,000원*1회 = -54,000

4.예술 교과활동 8,330 8,330 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]송학하모니활동 8,030 8,030 0

1.교육운영비 5,790 5,790 0

2.운영수당 2,240 2,240 0

5.외국어 교과활동 3,760 3,760 0

1.[초]영어체험교실운영 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.[초]학생영어동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 0 0 0

6.특수교육교과활동 20,212 14,093 6,119

1.[초]교과운영 4,202 4,202 0

1.교육운영비 4,202 4,202 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 9,800 6,800 3,000

1.교육운영비 9,800 6,800 3,000
(성립전_4추)방과후학교 운영비(목적) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.[초]특수교육대상자통학비 1,457 1,078 379

1.교육운영비 1,457 1,078 379
(성립전_4추)통학비(목적) : 379,000원*1

식=
379,000

4.[초]특수교육지도사 대체인력 인건비4,753 2,013 2,740

1.기간제근로자법정부담금 129 55 74
(성립전_4추)특수교육지도사 대체인력 4대

보험기관부담금 : 28,000원*1식=
28,000

(성립전_4추)특수교육지도사 대체인력 4대

보험기관부담금 : 45,310원*1식=
46,000

2.기간제근로자인건비 4,624 1,958 2,666
(성립전_4추)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 1,020,000원*1식=
1,020,000

(성립전_4추)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 1,645,910원*1식=
1,646,000

7.유치원 교과활동 71,216 46,092 25,124
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유](목적)방과후과정운영비 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

2.[유]유아학비(교육과정) 10,844 10,844 0

1.교육운영비 10,844 10,844 0

3.[유]유아학비(방과후과정) 5,988 5,988 0

1.교육운영비 1,928 1,928 0

2.운영수당 4,060 4,060 0

4.[초]교과활동지원 34,824 9,700 25,124

1.교육운영비 32,324 7,000 25,324 학습준비물 : -264,000원*1회 = -264,000

교재교구 구입 : 588,000원*1회 = 588,000

(성립전_4추)교육용소프트웨어구입(목) : 

25,000,000원*1세트=
25,000,000

2.기타수당 1,200 1,200 0

3.도서구입비 1,300 1,300 0

4.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

5.[초]방과후과정운영비 13,440 13,440 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0 방과후과정 급간식비 : 344,000원*1회 = 344,000

방과후과정 운영비 : -344,000원*1회 = -344,000

2.운영수당 5,040 5,040 0

2.창의적 체험활동 51,431 51,543 -112

1.자율활동 23,588 23,700 -112

1.[초]각종대회 188 300 -112

1.교육운영비 188 300 -112 육상대회출전비 : -112,000원*1회 = -112,000

2.[초]학교자율선택과제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.[초]학교특색사업 6,638 6,638 0

1.교육운영비 5,798 5,798 0

2.운영수당 840 840 0

4.[초]학급교육활동경비 6,600 6,600 0

전지선 2023년 12월 18일 15시 02분 38초 16 전라북도교육청 이리송학초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,600 6,600 0

5.[초]학생자치활동 3,162 3,162 0

1.교육운영비 2,462 2,462 0

2.운영수당 700 700 0

2.현장체험학습활동 27,843 27,843 0

1.[초]1학기 현장학습 10,243 10,243 0

1.교육운영비 10,243 10,243 0

2.[초]2학기 현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]수학여행 17,600 17,600 0

1.교육운영비 17,600 17,600 0

4.선택적 교육활동 395,337 390,171 5,166

1.독서활동 18,248 18,248 0

1.독서활동운영 18,248 18,248 0

1.[초]독서활성화지원 18,248 18,248 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.도서구입비 16,648 16,648 0

2.교기육성 93,565 84,949 8,616

1.교기운영 93,565 84,949 8,616

1.[초](목적)육성종목 운영비 27,820 21,000 6,820

1.교육운영비 24,320 17,500 6,820 (성립전_4추)(목적)훈련비 및 대회출전비(숙박비, 식비,

 간식비, 훈련용품비 등) : 682,000원*10명=
6,820,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.여비 3,300 3,300 0

2.[초](목적)전국소년체육대회 대표선수 운영비18,800 18,800 0

1.교육운영비 18,160 18,160 0

2.비품구입비 640 640 0

3.[초]운동부지도자인건비 39,709 39,109 600

1.공무직법정부담금 3,514 3,514 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직인건비 35,545 34,945 600
학교운동부지도자 초과근무수당 : 600,000

원*1명 =
600,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.[초]전라북도 체육영재 지원금 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

5.[초]태백산기 전국핸드볼대회 지원 1,196 0 1,196

1.교육운영비 1,071 0 1,071
학생숙박및식비(발전기금) : 223,000원*1

식 =
223,000

(성립전_4추)학생숙박및식비(발전기금) : 

847,800원*1회 =
848,000

2.여비 125 0 125
인솔교사숙박및식비(발전기금) : -223,000

원*1식 =
-223,000

(성립전_4추)인솔교사숙박및식비(발전기

금) : 174,000원*2명 =
348,000

6.[초]핸드볼부운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.여비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.방과후학교 운영 282,024 285,474 -3,450

1.방과후학교운영 205,775 209,225 -3,450

1.[초]교과프로그램 160,475 163,925 -3,450

1.교육운영비 21,525 23,025 -1,500
종이접기클레이

교재및재료비 : -1,500,000원*1식 =
-1,500,000

2.운영수당 138,950 140,900 -1,950 바이올린강사비 : -650,000원*1식 = -650,000

영어강사비 : -700,000원*1식 = -700,000

미술강사비 : -300,000원*1식= -300,000

종이접기클레이강사비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.[초]방과후학교운영지원 45,300 45,300 0

1.교육운영비 15,300 16,000 -700
교재, 교구, 재료비(목적) : 460,000원*1

식 =
460,000

방과후 운영비(목적) : -1,160,000원*1식 

=
-1,160,000

2.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0
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3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.운영수당 12,500 11,800 700 강사비(목적) : 700,000원*1식 = 700,000

5.일반수용비 3,000 3,000 0

6.전기요금 13,000 13,000 0

2.돌봄교실운영 76,249 76,249 0

1.[초]돌봄교실운영(목적) 69,579 69,579 0

1.교육운영비 50,653 51,459 -806 프로그램 운영비 : -586,000원*1식 = -586,000

교재교구 구입비 : 245,000원*1식 = 245,000

돌봄교실중식비(목적) : -465,000원*1식 = -465,000

2.기간제근로자법정부담금 136 100 36 고용보험 기관부담금 : 36,000원*1식 = 36,000

3.비품구입비 2,100 2,100 0

4.운영수당 13,090 12,320 770 프로그램강사인건비 : 770,000원*1식 = 770,000

5.전기요금 3,600 3,600 0

2.[초]돌봄교실운영(지자체보조금) 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

3.[초]돌봄전담사운영 370 370 0

1.기간제근로자인건비 370 370 0

5.교육활동 지원 147,518 145,504 2,014

1.교무업무 운영 19,062 19,974 -912

1.교무학사운영 19,062 19,974 -912

1.[초]교무실운영 1,345 1,820 -475

1.여비 1,345 1,820 -475 현장체험교직원경비 : -475,000원*1회 = -475,000

2.[초]교무학사운영 4,586 4,626 -40

1.교육운영비 4,586 4,626 -40 교육앱구입 : -40,000원*1회 = -40,000

3.[초]교원안심전화서비스 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)전화녹음장치설치(목적) : 

138,000원*7대=
966,000

(성립전_4추)운영비(목적) : 34,000원*1회

 =
34,000

4.[초]교육과정설명회 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

5.[초]교육과정워크숍 1,630 1,680 -50

1.일반업무추진비 1,630 1,680 -50
교육과정워크숍 협의회비(1학기) : 

-50,000원*1회 =
-50,000

6.[초]교직원안심전화서비스 290 360 -70

1.일반수용비 290 360 -70 사용료 : -70,000원*1회 = -70,000

7.[초]입학식 및 졸업식 5,538 5,538 0

1.교육운영비 5,538 5,538 0

8.[초]환경정리 4,273 5,550 -1,277

1.일반수용비 4,273 5,550 -1,277
학교현황판(교장실,현관)

보수 : -1,277,000원*1식=
-1,277,000

2.생활지도운영 35,577 35,577 0

1.학생생활상담지도 14,220 14,220 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]인성교육 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,760 2,640 120 6학년학급운영비(목적) : 120,000원*1회 = 120,000

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.운영수당 2,580 2,700 -120 6학년강사비(목적) : -120,000원*1회 = -120,000

3.[초]학생상담운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 17,590 17,590 0

1.[초](목적)따뜻한학급만들기 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

3.[초]연극운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[초]학교폭력예방 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0
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3.학생안전교육 3,767 3,767 0

1.[초]안전체험학습 3,767 3,767 0

1.교육운영비 3,767 3,767 0

3.연구학교 운영 12,400 12,400 0

1.연구학교운영 12,400 12,400 0

1.[초][목적]1학년 미래수업학년운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초][목적]2학년 미래수업학년운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,285 1,285 0

2.운영수당 315 315 0

3.[초][목적]3학년 미래수업학년운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 970 970 0

2.운영수당 630 630 0

4.[초][목적]4학년 미래수업학년운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0

2.운영수당 525 525 0

5.[초][목적]5학년 미래수업학년운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 40 40 0

2.운영수당 1,960 1,960 0

6.[초][목적]6학년 미래수업학년운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 920 920 0

2.운영수당 1,080 1,080 0

7.[초][목적]교사교육과정실천학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.운영수당 210 210 0

4.학습지원실 운영 57,777 57,777 0

1.방송실운영 419 419 0

1.[초]방송실운영 419 419 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 319 319 0

2.정보화실운영 57,358 57,358 0

1.[초]정보화업무 운영 9,130 9,130 0

1.교육운영비 5,930 5,930 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초]학교 무선망 구축 8,228 8,228 0

1.일반수용비 8,228 8,228 0

3.[초]학교정보화여건개선 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

5.교육여건 개선 22,702 19,776 2,926

1.교육환경개선 22,702 19,776 2,926

1.[초]교실환경개선 22,702 19,776 2,926

1.비품구입비 22,702 19,776 2,926 신발장및빗물제거기 : 2,049,000원*1식 = 2,049,000

일반칠판구입 : -4,356,000원*1식 = -4,356,000

비품구입비 : 5,233,000원*1식 = 5,233,000

6.학교 일반운영 249,582 246,015 3,567

1.학교기관 운영 82,760 79,350 3,410

1.부서기본운영 40,824 38,356 2,468

1.[초]교무실운영 200 490 -290

1.일반업무추진비 200 490 -290 교사회 협의회비 : -10,000원*29명 = -290,000

2.[초]교장실운영 9,862 9,486 376

1.일반업무추진비 6,430 6,090 340
교직원간담회(다과 및 식사 ) : (50,000원

*1회)+(10,000원*29명) =
340,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,396 36 직책급업무수행경비 : 3,000원*12회 = 36,000

3.[초]교직원여비 13,100 11,100 2,000

1.여비 13,100 11,100 2,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

4.[초]일반행정사무관리 8,882 8,500 382

1.일반수용비 8,882 8,500 382 복사신문용지 : 382,000원*1회 = 382,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]행정실운영 8,780 8,780 0

1.기타공공요금 250 250 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.일반수용비 5,290 5,290 0

4.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 29,867 28,791 1,076

1.[유]감염병예방관리 430 1,000 -570

1.일반수용비 430 1,000 -570 방역물품구입 : -570,000원*1회 = -570,000

2.[유]교원안심전화서비스 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
전화녹음장치설치(목적) : 200,000원*1식 

=
200,000

3.[유]유치원공간구성 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.일반수용비 0 0 0

4.[초]교무학사운영 7,170 6,600 570

1.교육운영비 5,170 4,500 670 약품구입 : 258,000원*1회 = 258,000

교육활동책자제작 : -4,000원*1회 = -4,000

행사준비물(부모교육등) : 416,000원*1회 

=
416,000

2.일반수용비 2,000 2,100 -100 교원능력개발평가경비 : -100,000원*1회 = -100,000

5.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금9,739 8,739 1,000

1.기타공공요금 1,100 1,100 0

2.상하수도료 600 600 0

3.일반수용비 308 308 0

4.전기요금 7,731 6,731 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

6.[초]유치원 시설장비유지 5,678 5,678 0

1.연료비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 4,178 4,178 0

7.[초]유치원운영 6,500 6,324 176

1.비품구입비 1,994 2,000 -6 비품구입 : -6,000원*1회 = -6,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,350 1,350 0

3.운영수당 550 550 0

4.일반수용비 2,606 2,424 182 사무용품, 토너 구입 : 182,000원*1회 = 182,000

8.[초]직무연수 150 450 -300

1.일반수용비 150 450 -300 교원연수비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.행정지원인력운용 12,069 12,203 -134

1.[초]사회복무요원인건비 12,069 12,203 -134

1.교직원복지비 303 309 -6 사회복무요원 피복비 : -6,000원*1명 = -6,000

2.기간제근로자인건비 11,766 11,894 -128 사회복무요원 인건비 : -128,000원*1명 = -128,000

2.시설 장비 유지 158,562 158,405 157

1.학교시설장비유지 158,562 158,405 157

1.[초](목적)학교체육시설 개방 지원금1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

2.[초](목적)학교체육시설유해성검사 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.[초]공공요금및제세공과금 57,640 63,240 -5,600

1.기타공공요금 8,020 8,620 -600 전화요금 : -600,000원*1회 = -600,000

인터넷요금 : 300,000원*1회 = 300,000

위성방송수신료 : -300,000원*1회 = -300,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.전기요금 37,620 42,620 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

4.[초]당직관리 44,494 44,494 0

1.공무직법정부담금 2,238 2,238 0

2.공무직인건비 37,356 37,356 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

5.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]시설관리용역 8,634 8,634 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,634 8,634 0

6.[초]시설일반관리 37,554 31,723 5,831

1.교직원복지비 300 300 0

2.일반수용비 37,254 31,423 5,831 소규모수선비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

수목관리비 : -2,500,000원*1식 = -2,500,000

냉난방기청소 : -881,000원*1식 = -881,000

일용인부노임 : -378,000원*1식 = -378,000

화훼구입 : -410,000원*1식 = -410,000

7.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

8.[초]청소원인건비 776 850 -74

1.공무직인건비 476 550 -74 미화원인건비 : -74,000원*1명 = -74,000

2.교직원복지비 300 300 0

9.[초]폐기물처리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 8,260 8,260 0

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 6,500 6,500 0

1.[초]학교안전도우미 5,000 5,000 0

1.목적사업업무추진비 750 0 750 간식구입(목적) : 750,000원*1식 = 750,000

2.여비 0 500 -500 여비(목적) : -500,000원*1식 = -500,000

3.일반수용비 4,250 4,500 -250 운영비(목적) : -250,000원*1식 = -250,000

2.[초]학부모회 1,500 1,500 0

1.목적사업업무추진비 225 0 225 간식구입(경상) : 225,000원*1식 = 225,000

2.여비 0 300 -300 행사참석여비(경상) : -300,000원*1회 = -300,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반수용비 1,275 1,200 75 학부모회운영(경상) : 75,000원*1회 = 75,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(유) : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

세출합계 1,681,922 1,598,331 83,591
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